
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-50

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  N.  1.000  COPIE  DEL 
CATALOGO RELATIVO ALLA MOSTRA “DEREDIA A GENOVA – LA SFERA TRA I DUE 
MONDI”  VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE EURO 13.936,00 CIG Z502DE176B

Adottata il 07/09/2020
Esecutiva dal 11/09/2020

07/09/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-50

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  N.  1.000  COPIE  DEL 
CATALOGO RELATIVO ALLA MOSTRA “DEREDIA A GENOVA – LA SFERA TRA I DUE 
MONDI” VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE EURO 13.936,00 CIG Z502DE176B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, nel quale è sancita la sospensione 
di alcune disposizioni a valere per gli anni 2020 e 2021, oppure fino al 31 dicembre 2021;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

-   il D.P.C.M. del 17.5.2020 recante le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del 
D.L. 16.5.2020 n. 33;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto altresì il Decreto Legge n° 83/2014 «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio cultura-
le, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo», così come convertito nella Legge n° 106/2014 
«Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83 recante disposizioni ur-
genti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:

- nel novembre 2019 è stato sottoposto alla Giunta, e dalla stessa condiviso, un argomento in cui ve-
niva illustrato, attraverso un documento, la mostra intitolata “Deredia a Genova – La sfera tra I due 
mondi”, attraverso l’esposizione di n. 8 opere monumentali in marmo e in bronzo del maestro Jimé-
nez Deredia, destinate alla collocazione all’aperto in luoghi caratteristici cittadini, quali: Piazza De 
Ferrari, Piazza Matteotti, Porto Antico, Stazione Brignole;

- tale evento è previsto nella Programmazione Triennale allegata al Piano della Cultura 2020/2022 
approvato con Delibera di Giunta n. 176 del 6 agosto 2020;

Rilevato che la mostra è il risultato di un legame profondo tra il maestro Jiménez Deredia e il terri-
torio ligure che lo ha adottato più di trenta anni fa. La Città di Genova, con la sua cultura e la sua  
storia, si offre come scenario ideale per presentare la scultura dell’artista costaricano. Le forme cir-
colari e ovali ricorrenti nel suo immaginario scultoreo accompagnano lo spettatore in un percorso 
fluido e armonico nel tessuto urbano della città. Jiménez Deredia recupera la sfera come simbolo 
che risveglia valori ancestrali, allude alla trasformazione, è ombra che si converte in luce. La sferi-
cità per Deredia non è pertanto un elemento statico; al contrario indica un cammino, un processo, un 
viaggio: quello dell’uomo che inizia la comprensione de proprio essere degli elementi che vivono 
dentro di ciascuno di noi. Per Deredia noi tutti siamo un soffio di vita che viaggia intorno a un sole 
ardente nell’immensità dello spazio. Siamo lo spirito che sa di aiutare con la propria esistenza a 
compiere il destino dell’universo. Siamo la coscienza cosmica di essere: polvere di stelle in tran-
smutazione; 

Premesso inoltre che:

- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede il riconoscimento di un credito di imposta per le 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- il credito di imposta è riconosciuto a tutti i soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore del-
la cultura e dello spettacolo indipendentemente dalla natura e dalla forma giuridica;

-  la Direzione Beni e Attività Culturali ha avviato un intervento di raccolta fondi indirizzato al fi-
nanziamento delle spese previste per la realizzazione dell’evento oggetto del presente provvedimen-
to;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allo stato attuale, per gli interventi di cui sopra sono stati versati, nell’esercizio finanziario 2020, €  
15.000,00 da parte di Esselunga S.p.A. via Giambologna, 1 - 20096 Limito di Pioltello (Milano) P. 
IVA 04916380159 (provvisorio di entrata n. 2020/39487);

Considerato che tra le spese previste per la riuscita dell’evento risulta di preliminare importanza la 
realizzazione di un catalogo dedicato in numero di 1.000 copie;

Dato atto che:

-per le prestazioni in oggetto si è proceduto quindi a preliminare esplorazione delle attività di mer-
cato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), allo scopo di comparare 
le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera 
congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli 
atti dell’Ufficio;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è proceduto ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante trattiva diretta, n. 1390449 attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore della ditta Bandecchi&Vi-
valdi srl, Via Giovanni XXII 54, 56025, Pontedera (PI), P. IVA 00112180500;

- l’appalto viene affidato per € 13.400,00 oltre Iva 4%, per un totale di € 13.936,00, importo ritenu-
to congruo, acquisito il parere degli uffici tecnici competenti della Direzione;
-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese interamente finanziate 
da erogazioni finalizzate;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), a seguito dell’esecuzione di preliminare 
esplorazione delle attività di mercato ai  sensi dell’art. 66 stesso codice, e di successiva trattativa 
diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, n.1390449  il servizio di stampa 
di n. 1.000 copie del catalogo relativo alla mostra “Deredia a Genova: la sfera tra i due mondi”, 
con le modalità  meglio descritte nelle condizioni particolari del servizio di cui alla trattativa in 
MEPA, per l’importo di € 13.936,00 comprensivo di ogni onere (€ 13.400,00 come imponibile 
ed € 536,00 come Iva 4%) alla ditta  Bandecchi&Vivaldi srl, Via Giovanni XXII 54, 56025, 
Pontedera (PI), P. IVA 00112180500; (c.benf. 57659) CIG Z502DE176B;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prendere atto dell’erogazione liberare da parte di  Esselunga S.p.A. via Giambologna, 1 - 
20096   Limito di Pioltello (Milano) P. IVA 04916380159 per attività inerenti la realizzazione 
della mostra “Deredia a Genova: la sfera tra i due mondi” per la somma di € 15.000,00 (c.benf. 
50631);

3) di accertare la somma di  € 15.000,00 al  capitolo 17038 “Trasferimenti correnti da imprese”  - 
Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Pdc E 2.1.3.2.999 «Altri 
trasferimenti correnti da altre imprese» (ACC. 2020/1643);

4) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito mediante emissione di richiesta di reversale di-
gitale (provvisorio di entrata n. 2020/39487);

5)  di impegnare la somma complessiva di € 13.936,00 al Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi 
per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» 
-  Pdc  1.3.2.99.999  «Altri  servizi  diversi  n.a.c.»  in  favore  di  Bandecchi&Vivaldi  srl  (IMP. 
2020/10691);

6) di prenotare l’impegno di spesa di € 1.064,00 al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per in-
terventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Pdc 
1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» (IMP. 2020/10692);

   7)di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di 
liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

   8)di dare atto che:

- le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate con le somme derivanti dalle 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto “Art bonus”), 
accertate al punto 3);

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

9) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’accertamento e l’impegno sono stati assunti rispettivamente ai sensi dell’art. 179 e 183 del D.Lgs 
267/00;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- gli interventi assegnati rientrano nelle finalizzazioni previste;

-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese interamente finanziate 
da erogazioni finalizzate;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-50
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  N.  1.000  COPIE  DEL  CATALOGO 
RELATIVO ALLA MOSTRA “DEREDIA A GENOVA – LA SFERA TRA I  DUE MONDI” 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE EURO 13.936,00 CIG Z502DE176B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI STAMPA DI N. 1.000 COPIE DEL
CATALOGO RELATIVO ALLA MOSTRA “DEREDIA A
GENOVA – LA SFERA PONTE TRA I DUE MONDI”

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

Z502DE176B

1390449

00856930102

0105574708 / 0105574701

B0HB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

BANDECCHI & VIVALDI SRLRagione o denominazione Sociale

BANDECCHIEVIVALDI@PEC.ITPEC Registro Imprese

29/01/1980 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0587483270

00112180500

00112180500

0112180500Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale PI

DP.PISA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 54
56025 PONTEDERA (PI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 02/09/2020 09.15.33 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT07W0200871132000101522995
Macelloni Marco MCLMRC70M22G843U Macelloni Sauro

MCLSRA42M18G843FPaladini Alessandro
PLDLSN71L18G628L

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

GRAFICA EDITORIALE / TIPOGRAFIA EDITORIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 826234

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2020 18:00

Email di contatto MARCO@BANDECCHIEVIVALDI.COM

Offerta sottoscritta da MARCO MACELLONI

Servizi di Stampa e GraficaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
STAMPA 1000 COPIE DEL CATALOGO MOSTRA DEREDIA A

GENOVA, LA SFERA PONTE TRA I DUE MONDISERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 14.000,00 EURO)

13.400,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 02/09/2020 09.15.33 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 4%

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 02/09/2020 09.15.33 Pagina 3 di 3


